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GKFZ.6220.5.2023  
GKFZ.KW.001021.2023 

Mszana, dnia 28.11.2023 
 
 

INFORMACJA 
 

o odstąpieniu od przeprowadzenia procedury  
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

 
Na podstawie art. 48 ust. 7 ustawy z dnia 3 października 2008r. o o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 1094), Wójt Gminy Mszana informuje 
o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla 
dokumentu p.n.: „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Mszana na lata 2023 – 2032”. 
 

Uzasadnienie: 
 

1. Charakter działań przewidzianych w dokumencie. 
Ustawa z dnia 19 czerwca 1997r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest 
praktycznie zamknęła okres stosowania wyrobów zawierających azbest w Polsce. Pozostaje 
natomiast problem sukcesywnego usuwania zużytych wyrobów, w sposób nie zagrażający 
zdrowiu ludzi i zanieczyszczeniu środowiska. Na terenie gminy przeprowadzono 
inwentaryzację azbestu w celu uzyskania rzeczywistej informacji na temat ilości, miejsc 
występowania, rodzaju i stanu wyrobów zawierających azbest. Powstanie niniejszego 
programu wypełnia ustawowy obowiązek posiadania takiego dokumentu, otwiera drogę 
sięgnięcia po dofinansowanie działań związanych z demontażem, transportem i utylizacją 
wyrobów azbestowych. Jego realizacja wpłynie znacząco na polepszenie jakości powietrza, 
a tym samym zwiększy komfort życia w gminie, poprawiając stan środowiska naturalnego. 
Podstawą prawną stworzenia i realizacji programu są: Rządowy Program Oczyszczania Kraju 
z Azbestu na lata 2009-2032, ustawa z dnia 19.06.1997r. o zakazie stosowania wyrobów 
zawierających azbest wraz z właściwymi przepisami wykonawczymi, Krajowy Plan 
Gospodarki Odpadami, Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami.  Dokument jest zbieżny 
również z Programem usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032. 
2. Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko. 
Dokument został opracowany na lata 2023 – 2032 i określa m.in. pozostałą do usunięcia ilość 
zinwentaryzowanych wyrobów zawierających azbest, procedury związane z usuwaniem tych 
wyrobów oraz dalszy sposób postępowania  z nimi. Program obejmuje tylko i wyłącznie 
budynki zlokalizowane na terenie gminy Mszana. Nie zidentyfikowano wyrobów 
azbestowych na obiektach przemysłowych i infrastrukturalnych na terenie gminy. Wyroby 
azbestowe stwierdzono na budynkach mieszkalnych lub gospodarskich. Rodzaj działań nie 
przyczyni się w żaden sposób do pogorszenia stanu środowiska naturalnego, zatem nie 
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przewiduje się odwracalności działań, wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub 
transgranicznych, wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska. 
3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko. 
Dokument obejmuje obszar tylko jednej gminy – Gminy Mszana i ma pozytywny wpływ na 
środowisko naturalne. Zabudowa gminy posiada w miarę jednorodny charakter z przewagą 
zabudowy jednorodzinnej. Na terenie gminy występuje również zabudowa zagrodowa, 
usługowa oraz przemysłowa. Pasma zabudowy ciągną się przede wszystkim wzdłuż 
głównych dróg łączących gminę z sąsiednimi miejscowościami. W tym przypadku można 
mówić o historycznie ukształtowanej przestrzeni, która charakteryzuje się średnim stopniem 
zwartości zabudowy. Rozproszona zabudowa znajduje się głównie na obrzeżach terenów 
zabudowanych w sąsiedztwie terenów rolnych. Gmina Mszana jest terenem objętym jeszcze 
działalnością przedsiębiorstw górniczych, występują tutaj tereny zdegradowane działalnością 
górniczą, nie posiada szczególnych walorów naturalnych lub właściwości mających znaczenie 
dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwych na oddziaływania, istniejące przekroczenia 
standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystanie terenu. Na terenie gminy nie 
jest zlokalizowany obszar Natura 2000, a jedynym pomnikiem przyrody jest rosnąca 
w Połomi lipa wąskolistna wpisana do rejestru zabytków. 
 
Projekt dokumentu p.n.: „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 
z terenu Gminy Mszana na lata 2023 – 2032”  dotyczy obszaru w granicach jednej 
gminy – Gminy Mszana. 
 

Wójt Gminy Mszana wystąpił o uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzenia 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu p.n. „Program 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Mszana na lata 2023 – 
2032” do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach oraz Śląskiego 
Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Katowicach.  

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach pismem znak sprawy 
WOOS.410.572.202.MM z dnia 20.11.2023r. stwierdził brak potrzeby przeprowadzenia 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu przedmiotowego dokumentu, 
stwierdzając co następuje: 

„Z przedłożonej dokumentacji nie wynika jednak, iż projekt analizowanego 
dokumentu będzie wyznaczał ramy dla późniejszych realizacji przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
10 września 2019 r. (Dz. U. z 2019 r., poz. 1839 ze zm.). Z tego powodu zasadne jest 
zastosowanie w sprawie art. 47 ww. ustawy (rozważenie czy realizacja postanowień danego 
dokumentu lub jego zmiany może spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko) 
biorąc jednocześnie pod uwagę uwarunkowania, o których mowa w art. 49 ww. ustawy. 
W programie zawarto zadania, które polegają na: 
1) zwiększeniu zakresu wiedzy mieszkańców na temat azbestu, jego bezpiecznego 
użytkowania i usuwania (likwidacja przyzwolenia społecznego na nielegalne zachowania 
związane z azbestem – nieuprawniony demontaż i wyrzucanie odpadów m.in. do lasów), 
2) stworzeniu właściwych warunków do wdrożenia obowiązujących przepisów prawnych 
oraz dobrych praktyk związanych z wyrobami azbestowymi, 
3) zachęcaniu mieszkańców do udziału w Programie poprzez wykorzystanie potencjalnej 
możliwości uzyskania wsparcia finansowego ze środków pomocowych Unii Europejskiej, 
4) stworzeniu sprzyjających warunków usuwania wyrobów azbestowych w całym okresie 
działania Programu, 
5) kompleksowym zorganizowaniu usuwania azbestu i koordynacja robót budowlanych 
koniecznych do zakończenia procesu wymiany pokryć na bezazbestowe. 
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Teren Gminy Mszana położony jest poza zasięgiem wielkopowierzchniowych form ochrony 
przyrody w myśl ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1336 ze zm.). W granicach gminy znajduje się jeden pomnik przyrody. Przedłożone 
informacje na obecnym etapie nie dają podstaw do przewidywania znaczącego oddziaływania 
realizacji założeń dokumentu na zlokalizowany na terenie gminy pomnik przyrody. 
Przedstawione w przedmiotowym dokumencie zadania realizowane będą w obrębie jednej 
gminy, tj. Gminy Mszana. Poszczególne kierunki działań mogą w różnym stopniu 
oddziaływać na środowisko, jednak w efekcie prognozuje się znaczące polepszenie jakości 
powietrza, a tym samym zwiększenie komfortu życia w gminie. 
W związku z powyższym, z uwagi na przewidywany brak znaczącego negatywnego 
oddziaływania na środowisko przedmiotowego dokumentu, w świetle zapisów art. 47 ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 
biorąc pod uwagę uwarunkowania określone w art. 49 ww. ustawy – nie zachodzi potrzeba 
przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Programu 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Mszana na lata 2023-
2032”.” 

Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Katowicach w opinii sanitarnej 
znak sprawy NS-NZ.9022.21.85.2023 z dnia 21.11.2023r. uznał za zasadne odstąpienie od 
przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu 
przedmiotowego dokumentu, stwierdzając co następuje: 

„Ustalenia zawarte w przedmiotowym dokumencie dotyczą obszaru w granicach 
administracyjnych Gminy Mszana.  
Celem Programu jest bezpieczne usunięcie azbestu i wyrobów zawierających azbest z obszaru 
gminy Mszana. 
Projekt dokumentu pn.: „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Mszana na lata 2023-2032” obejmuje między innymi takie zadania jak: 
- inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest u osób fizycznych, 
- opracowanie programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Mszana, 
- przyjęcie przez Radę Gminy Mszana Programu Usuwania Wyrobów Zawierających Azbest 
z terenu gminy Mszana na lata 2023-2032, 
- opracowanie uchwały Rady Gminy Mszana w sprawie dofinansowania kosztów demontażu, 
transportu i składowania wyrobów zawierających azbest, 
- składanie wniosków przez osoby fizyczne, 
- wnioskowanie o dofinansowanie Programu ze środków zewnętrznych, 
- dofinansowanie kosztów demontażu, transportu i składowania odpadów zawierających 
azbest poniesionych przez osoby fizyczne, 
- działalność informacyjna i edukacyjna (konkursy), 
- aktualizacja bazy danych, 
- monitoring i ocena realizacji programu w zakresie usuwania azbestu z terenu gminy 
Mszana, 
- likwidacja dzikich składowisk odpadów zawierających azbest. 
Należy liczyć się z tym, że sama realizacja niektórych wymienionych w projekcie dokumentu 
działań, uzasadnionych pod względem ekologicznym, w skali lokalnej może skutkować 
wystąpieniem chwilowych i przejściowych oddziaływań środowiskowych, wynikających  
z charakteru prowadzonych prac inwestycyjnych. Niemniej jednak ze względu na charakter 
działań, ich ewentualna realizacja, która zależała będzie od szeregu czynników, w tym 
sytuacji budżetowej gminy, dostępności zewnętrznych środków finansowych, zainteresowania 
i aktywności mieszkańców, inwestorów i innych interesariuszy, poprzedzona zostanie 
przeprowadzeniem procedury oceny oddziaływania na środowisko. 
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Charakter planowanych działań, rodzaj i skala oddziaływania na środowisko oraz cechy 
obszaru objętego spodziewanym oddziaływaniem wskazują, że realizacja zadań 
przewidzianych w przedmiotowym dokumencie nie spowoduje znaczącego negatywnego 
oddziaływania na środowisko, a tym samym na zdrowie ludzi. Należy mieć na uwadze,  
iż, ilekroć jest mowa o oddziaływaniu na środowisko, rozumie się przez to również 
oddziaływanie na zdrowie ludzi. 
Biorąc powyższe pod uwagę Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny uznaje za 
zasadne odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 
w zakresie wymagań higienicznych i zdrowotnych dla projektu dokumentu pn.: „Program 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Mszana  
na lata 2023-2032”.” 
 

Mając na uwadze uzgodnienia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Katowicach oraz Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 
w Katowicach, Wójt Gminy Mszana odstąpił od przeprowadzenia strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko w zakresie wymagań higienicznych i zdrowotnych dla projektu 
dokumentu pn.: „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 
Mszana na lata 2023-2032”. 
 

 
z up. Wójta  

(-) mgr inż. Dorota Rajszys 
Kierownik Referatu Gospodarki  
Komunalnej i Funduszy Zewnętrznych  

 
 
 


